CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

São Francisco de Assis

Edital Nº 011/2011

A Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas atribuições legais declara que se encontram abertas às inscrições para a escolha de membros do Conselho Tutelar conforme a Lei Municipal N º 655/2011 de 27 de Setembro de 2011.
1 – DAS INSCRIÇÕES:

1.1 DAS INSCRIÇÕES E SUAS CONDIÇÕES:

1.2 PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL DE INSCRIÇÃO:

a) PERÍODO: 05 de outubro a 11 de outubro de 2011;

b) HORÁRIO: 08h00min às 14h00min
c) LOCAL: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar:

1) Carteira de Identidade: (original e cópia);

2) Comprovante de Conclusão de Ensino Médio: (original e cópia);

3) Comprovante de Residência: (cópia);

4) Duas fotos 3 X 4;

5) CPF (original e cópia).

Documentação Complementar:
Avaliação Psicológica e Atestado de saúde física.
DOS REQUISITOS

1) Legislação Municipal

2- DAS PROVAS

2.1 – A prova será realizada no dia 29 de outubro de 2011 (sábado a tarde).
2.1 1 As provas serão elaboradas em conformidade com os programas e bibliografias, anexas a este Edital.

2.1.2 A prova valerá 100 pontos.

2.1.3 Os candidatos realizarão a prova, eliminatória, conforme tabela abaixo;

	Cargo
	Prova
	Nº de

Questões
	Valor de

cada questão
	Pontos

Máximos

	Conselheiro

Tutelar

	         Conhecimentos Relativos ao

                 Conselho Tutelar
	     20
	    02
	     40

	 Conhecimentos Específicos do ECA
	     25
	    02
	     50

	Lei Orgânica do Município
	     05
	    02
	     10

	            Total
	                          _
	     50

	   100

2.1.4 _ Da realização da Prova:

2.1.5 _ O candidato deverá comparecer ao local da prova com a antecedência
mínima de trinta minutos do horário fixado para início das provas, munido de cartão de inscrição, documento de identidade, caneta esferográfica com tinta azul ou preta.
2.1.6 _ Será automaticamente eliminado do certame o candidato que não se apresentar até a hora designada para a realização das provas e não atender o item 2.1.4 e 2.1.5 deste edital.
2.1.7 Será excluído do concurso quem:
a) For surpreendido, durante a realização das provas, em comunicação com outro candidato, bem como utilizando consultas não permitidas;

b) Utilizar-se de quaisquer recursos ilícitos ou fraudulentos em qualquer etapa da sua realização;

c) Ausentar-se da sala, durante as provas, a não ser momentaneamente, em casos especiais e acompanhados do fiscal da sala;

d) Portar-se inconvenientemente, perturbando de qualquer forma o andamento dos trabalhos;

e) Tiver atitude de desacato, desrespeito ou descortesia para com as pessoas encarregadas do concurso ou autoridade presente.

2.1.8 - Não será permitida a permanência de acompanhante do candidato, ou pessoa estranha ao concurso, nas dependências do local onde forem aplicadas as provas.

2.1.9  - Ao concluir a prova o candidato entregará ao fiscal a prova e o cartão resposta, assinando em seguida a ata de presença.
2.1.10  - Não será permitida a realização das provas em outro local, a não ser o determinado neste edital.
2.1.11  - Não será permitido qualquer tipo de consulta durante a realização das provas e nem a entrada na sala com celulares ou quaisquer outros meios de comunicação eletro-eletrônicos.
2.1.12  - O gabarito da prova será divulgado, pela EMPRESA RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DAS PROVAS, nos meios de comunicações locais no quadro de atos oficiais, no primeiro dia útil após o seu encerramento da prova.
2.1.13  - Se houver interesse, os candidatos poderão copiar as respostas assinaladas, no verso do cartão de identificação, para conferir com o gabarito.
2. 2 A apresentação da impugnação e recursos das inscrições deverão ser apresentadas mediante requerimento ao presidente da Comissão Eleitoral do COMDICA .
3. – DO DEFERIMENTO:

3.1 – Para o deferimento das inscrições os candidatos, deverão preencher requerimento fornecido pelo COMDICA.

3.2 – A homologação das inscrições será publicada no dia 14 de outubro de 2011.

3.3 - Os recursos da homologação das inscrições serão do dia 17 a 21 de outubro de 2011.

3.4 – Impugnação das inscrições será no período de 24 a 28 de Outubro de 2011.

3.5- A prova será realizada no dia 29 de Outubro de 2011 (sábado à tarde).
3.5 – A nominata dos candidatos aptos a participarem do processo eleitoral será publicada no dia 15 de novembro a 11 de dezembro de 2011.
          4- DO PROCESSO ELEITORAL

4.1 – A eleição ocorrerá no dia 14 de dezembro de 2011 das 08h00min às 17h00min, nos seguintes locais:

a) INSTITUTO ESTADUAL SALGADO FILHO
b) ESCOLA ESTADUAL LAERTE JOBIM

c) ESCOLA MUNICIPAL WILSOM VIEIRA

d) ESCOLA MUNCIPAL JOSÉ BATISTA POMPEU
e) ESCOLA ESTADUAL ROQUE GONZALES – (PICADA DO PADRE);

f) ESCOLA ESTADUAL JOÃO BASTOS DE AGUAR (VILA KRAEMER);

g) ESCOLA ESTADUAL SÃO CONRADO – (PIQUIRI);

h) ESCOLA ESTADUAL JOÃO OTÁVIO NOGUEIRA LEIRIA – (TOROQUÁ);

i) ESCOLA MUNICIPAL GABRIEL MACHADO – (CINAMOMO);

4.2 - As inscrições do colégio eleitoral serão mediante requerimento fornecido pelo COMDICA.

5 – DA DIVULGAÇÃO;

5.1 – As publicações. Inscrições, homologações, etc.; ocorrerão na secretaria executiva do COMDICA situada a Rua Gabriel Machado, nº 1931, no horário compreendido entre 08:00 às 14:00 horas e no mural de atos na Prefeitura Municipal de  São Francisco de Assis, Câmara de Vereadores e Fórum local.

6 – DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 - O candidato (a) que não comparecer ou chegar atrasado ao local da prova, será ELIMINADO.

6.2 - A formalização da inscrição do candidato implicará, automaticamente, no conhecimento das instruções desse edital e na aceitação tácita das condições nele contida tais como se acham estabelecidas.

6.3 – Os casos omissos serão decididos pala comissão eleitoral.
6.4 – Somente serão considerados aptos para serem votados para Conselheiro (a) Tutelar de São Francisco de Assis, os candidatos aprovados nas provas seletivas realizadas e que preencherem os requisitos constantes neste Edital;

6.5 -Os reprovados na prova escrita automaticamente estarão eliminados do processo eleitoral como candidato;

6.6 -Serão considerados aprovados os candidatos que atingirem no mínimo  50% (cinquenta  por cento);

6.7 Fica permitido o uso de propaganda por qualquer candidato, desde que sem vinculação política partidária; Nos órgão de comunicações. Devendo ser disponibilizado espaços iguais a todos os candidatos;

6.8  É expressamente proibido fazer boca de urna, transportar eleitores a fim de influenciar o voto;

6.9 Os candidatos aprovados na prova concorrerão ao Cargo de Conselheiro (a) Tutelar, pelo voto Universal das pessoas Inscritas como eleitores no Município de São Francisco de Assis, mediante apresentação do título eleitoral;

6.10 Serão considerados eleitos e tomarão posse os cinco (05) candidatos que obtiverem maior número de votos nas eleições para Conselheiro Tutelar, sendo que os outros cinco(05) mais votados serão os suplentes e tomarão posse no caso de afastamento de um titular.

7- DA DOCUMENTAÇÃO:

7.1 – A documentação complementar obrigatória deverá ser entregue nos dias 10 e 11 de novembro de 2011.

8– DA IMPUGNAÇÃO:

8.1 – A impugnação das inscrições poderá ser feita por qualquer cidadão, em prazo de 06 (seis) dias após a divulgação dos inscritos no período de 24 a 28 de Outubro de 2011.

São Francisco de Assis, 28 de Setembro de 2011.

____________________________________
Luana Ribeiro Portela

Presidente da Comissão Eleitoral do COMDICA
ANEXO I

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL PARA CONSELHEIROS TUTELARES DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS – RS.

	DATA
	AÇÃO

	05 a 11/10/2011
	Inscrições

	14/10/2011
	Homologação das inscrições

	17 a 21/10/2011
	Recurso das inscrições

	24 a 28/10/2011
	Impugnação das inscrições

	29/10/2011
	Prova

	04/11/2011
	Divulgação da nominata de candidatos selecionados para a eleição

	05 a 09/11/2011
	Recurso das provas

	10 e 11/11/2011
	Entrega da documentação complementar

	14/11/2011
	Homologação do resultado da prova

	15 a 11/12/2011
	Divulgação das Candidaturas

	14/12/2011
	Eleições